
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

Trânsito, matrícula 57197326/1, para responder pela Secretaria 
da Procuradoria Jurídica, no período de 17/10 a 15/11/2016, 
durante as férias da titular
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 17/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3616/2016-DG/CGP, DE 24/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/384034,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO JORGE AGUIAR NUNES, Técnico 
em Informática, matrícula 57197495/1, lotado na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento 
do cargo efetivo, em substituição ao servidor JOSÉ ALEX SILVA 
DE OLIVEIRA, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3615/2016-DG/CGP, DE 24/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 1065/2014-
DG/CGP, ao servidor JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA, Técnico 
em Informática, matrícula 57197331/1, lotado na Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3631/2016-DG/CGP, DE 25/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 499/2016-
GCC, de 22/09/2016, e despachos no Processo 2016/389648,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 059/2016, fi rmado entre este Departamento e 
a Empresa COLARES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-ME, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
NÍVIA GUEDES GORAYEB, matrícula 57195550/2;
SUPLENTE:
INÊS MARIA MILÉO GUERREIRO, matrícula 8080089/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3599/2016-DG/CGP, DE 20/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 174/2016-
CNSO, de 23/09/2016, no Processo 2016/391203,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o senhor AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, 
Militar, matrícula 5631033/5, pelo servidor JAIR SOUZA RIBEIRO, 
Gerente de Segurança Estratégica, matrícula 5910451/1, como 
Suplente, na fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 05/2014, fi rmado por este Departamento e 
a Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3598/2016-DG/CGP, DE 20/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 508/2016-
GCC, de 27/09/2016, e despachos no Processo 2016/396071,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MILENA BAHIA DE MELO, Gerente de 
Projeto de Engenharia, matrícula 5919927/2, para proceder 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 027/2016, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA., bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3597/2016-DG/CGP, DE 20/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 483/2016-
GCC, de 20/09/2016, e despachos no Processo 2016/384792,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 038/2016, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa J.C.S CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
EIRELE-ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, matrícula 3262090/1;
SUPLENTE:
LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula 3216667/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 118352

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3742/2016-DG/CGP, DE 08/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO 
DO VALE, Especialista em Educação, matrícula 3751/2, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de 
Documentação e Informação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 118356

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3604/2016-DG/CGP, DE 20/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 03/10/2016, no Processo 2016/407928,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor 
Felismino de Sousa Castro, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5919847/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Santarém, fi rmado em 08/06/2015, publicado no DOE 
nº 32.900, de 08/06/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2016/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 118357

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33243
Termo de Homologação da Tomada de Preços N° 010/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33243 edição 
de 03/11/2016
Onde se lê:
CNPJ nº: 21.633.670/0001-15
Leia-se:
CNPJ nº: 22.453.644/0001-78 

Protocolo: 118212
ERRATA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33243
Termo de Homologação da Tomada de Preços N° 013/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33243 edição 
de 03/11/2016
Onde se lê:
CNPJ nº: 21.633.670/0001-15
Leia-se:
CNPJ nº: 22.453.644/0001-78 

Protocolo: 118214

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 077/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
17/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa SOUSA E ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA ME., CNPJ/MF, sob o nº 
15.207.445/0001-14
OBJETO DO CONTRATO: Água mineral sem gás embalado em 
copo transparente de 200 ml, em caixa com 48 unidades , PH 4,1 
a 9,2 a 25°C, validade mínima de 12 meses.
VALOR:R$-165.600,00 (cento e sessenta e cinco mil e seiscentos 
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06Segurança Pública;122 Administração 
Geral;1297 Manutenção da Gestão;8338 Operacionalização das 
Ações Administrativas;339030Material de Consumo;Fonte de 
Recursos – 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – 
Superávit. 
VIGÊNCIA: Início: 08/11/2016 Término: 05/02/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE

Protocolo: 118129

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3681/2016-DAF/CGP DE 03/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/429234.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Bragança, no dia 07/11/2016, a fi m de realizarem 
vistorias em clínicas para credenciamento, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Fabrício Evangelista Corrêa Tec. Informatica 685.057.602-04 55587569/1
Ezequias Tavares da Silva Motorista 171.060.362-34 57195749/1
Ana Carla Coral Frazão assessora 395.338.242-04 5924543 /1
Elisângela Soares da Conceição Anal. Trânsito 610.710.052-00 57196790/1
Paulo Sérgio Araújo Barreto militar 267.590.802-97 5418690 /1
Ana Cláudia Lima Silva Assist. transito 172.033.922-87 54188949/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 118098

PORTARIA Nº 3648/2016-DAF/CGP DE 27/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433263.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Belém, no período de 01/11 a 
14/11/2016, a fi m de participarem da continuação dos cursos de 
capacitação, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME  Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de Freitas ag. trânsito 755.368.892-49 57201366/1
Denis Pinheiro Vales ag. trânsito 672.541.952-68 57207186/1
Leandro Oliveira Souza ag. trânsito 804.087.612-53 57201362/1
Raphael Rocha Mesquita ag. trânsito 959.068.863-20 57201378/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3649/2016-DAF/CGP DE 27/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433298.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para 
o município de Belém, no período de 01/11 a 14/11/2016, a fi m 
de participarem da continuação dos cursos de capacitação, em 
cumprimento a programação da DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa AG. TRÂNSITO 318.404.422-04 57201651/1
Francisco Aires da Silva AG. TRÂNSITO 961.057.203-00 57201674/1
Genival Alves de Sousa AG. TRÂNSITO 613.411.182-15 5868157/3
Gilmar Ramos da Costa AG. TRÂNSITO 655.930.142-72 57201691/1
João Bosco Mendes Júnior AG. TRÂNSITO 518.428.742-68 57201706/1
Luzinaldo Batista França AG. TRÂNSITO 662.624.532-53 57201996/1
Marcos Divino da Silva Silva AG. TRÂNSITO 781.789.322-53 57201715/1
Orival Ferreira Guimarães AG. TRÂNSITO 378.790.732-72 57201368/1
Wellington de Souza Costa AG. TRÂNSITO 690.000.692-20 57201809/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira


